## TŁUMACZENIA

### MONUMENTA AERE PERENNIORA

MAGDALENA SATORA

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

#### O ARBITRAŻU – FRAGMENT TRAKTATU ‘DE RECUPERATIONE TERRAE SANCTAE’ PIERRE’A DUBOIS. TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ

Pierre Dubois był francuskim prawnikiem i publicystą żyjącym na przełomie XIII i XIV w. Najbardziej znanym spośród jego traktatów jest *De recuperatione Terrae Sanctae* (*De recuperatione Terrae Sanctae. Traité de la politique générale par Pierre Dubois, avocat des causes ecclésiastiques au baillage de Coutances sous Philippe le Bel, publié d’après le manuscrit du Vatican*, éd. C. V. Langlois, Paris 1891) powstały między 1305 a 1307 r., w którym przedstawiony został projekt nowej krucjaty, a także związany z nim plan utworzenia organizacji mającej zapewnić pokój między państwami chrześcijańskimi. W prezentowanym fragmencie opisana została procedura pokojowego rozstrzygnięcia sporów między suwerennymi władcami, która miała być jednym z filarów funkcjonowania tejże organizacji.

PIERRE DUBOIS, 'DE RECUPERATIONE TERRAE  
SANCTAE' – FRAGMENTUM

Sed cum iste civitates et multi principes superiores in terris non recognoscentes, qui justiciam faciant de ipsis secundum leges et consuetudines locorum, controversias movere captabunt, coram quibus procedent et litigabunt? Responderi potest quod consilium statuatur arbitros religiosos aut alios eligendos, viros prudentes et expertos ac fideles, qui jurati tres iudices prelatos et tres alios pro utraque parte, locupletes, et tales quod sit verisimile ipsos non posse corrumpi amore, odio, timore, concupiscencia, vel alias, qui convenientes in loco ad hoc aptiori, jurati strictissime, datis antequam conveniant articulis petitionum et defensionum singularum, summarie et de plano, rejectis primo superfluis et ineptis, testes et instrumenta recipiant, diligentissime examinent. Cujuslibet testis examinatio per duos ad minus juratos fideles et prudentes audiatur; scribantur depositiones, et per iudices strictissime custodiantur, ne fraus et falsitas possint intervenire.

Sic convenient iudices ad impensas moderatas partium solvendas, quatinus plus impendant quam essent in suis domibus versimiliter impensuri. Ad iudicandum, si expedierit, assessores habeant secundum eorum consciencias fidelissimos ac peritissimos in lege divina et canonica et civili.

Si altera pars de ipsorum sententia non sit contenta, ipsi iudices pro omni lite processus cum sententiis mittant ad apostolicam sedem, per summum pontificem pro tempore existentem emendandas et mutandas, prout et si justum fuerit; vel si non, salubriter ad perpetuam rei memoriam confirmandas et in cronicas sancte romane ecclesie inregistrandas.